

كۆمەلە و تيرۆرى مامۇستا شاريكه ندى

ئەيووب ئەيووبزادە

## کۆمه له و تیرۆری مامۆستا شاریکهندی

### دهسپیک

بیست و حهوت سالی به سهر تیرۆری مامۆستا مهلا که ریمی شاریکهندی را ده بری. بیست و حهوت سالی له مه و بهر له پۆژی ۱۲ ی ۱۳۶۱ هه تاوی له کاتی کدا مامۆستا شاریکهندی دواي ته و او بوونی پیشنوژی له مزگهوت، ته مای گه رانه وهی بۆ ماله وه ده بی له لایه ن چهنده چه کداریکی کۆمه له وه درایه بهر ده سپرێژ و له چرکه ساتیکدا بۆ هه میسه کۆتایی به ژایانی هه ترا.

شاریکهندی کێ بوو؟ تاوانی چ بوو؟ هاندەر و موتیشی کۆمه له بۆ نه نجامی نه و تاوانه ده بی چ بوو بی؟ باری ئایینی؟ دژایه تیکردنی شاریکهندی له گه ل مادهی ۸؟ شاریکهندی چی کردبوو که ده بوو تیرۆر بکری؟ به به ژن و بالای پۆژی هه لکو تیبوو؟ پاکانه ی بۆ تاوانه کانی پۆژی له کوردستان به نه ستۆ گرتبوو؟ دۆزی ره وای کوردی به نارها له فه له م دابوو؟ وه ک سه هه ندییه کان هه ولی له خسته بردنی کۆمه له ی دابوو؟ ریزه کانی نه و ریکه خراوه یی به ره و لیکترازان و هه له شهانه وه بردبوو؟ کادر و پیشمه رگه ی کۆمه له ی تووشی نا هومیدی و دل ساردی کردبوو؟ به لگه نه یییه کانی کۆمه له ی له قاو دابوو؟ ده ستی به سه ر سامانی کۆمه له دا گرتبوو؟ له مه زادخانه کانی سلیمانی که له پله ی کۆمه له ی هه راج کردبوو؟ له وانه ش گرینگتر بکوژی شاریکهندی کێ بوون؟ له کویه بریاری نه م تاوانه یان وه رگرتبوو؟ تۆ بلی بۆ کوشتنی شاریکهندی ده ستی که س و لایه تیکی تریش بۆ دنه دانی کۆمه له له نارادا نه بوو بی؟

له ماوه ی نه و بیست و حهوت سالی ده دانسته په رده یه کی بیده نگی به سه ر هه موو نه و پرسیارانه دا کیشراوه! نه له سالی گه ری نه م تیرۆر به سیک له و که سه یه تیه ده کری و نه له بریاره رانی نه م تاوانه ده نگی ده بیسری. له راستیشدا مه به ستی سه ره کی له ره شه کوژی هه ره نه وه یه: چاوتر ساندن و خو لقا ندنی ترس و خو ف له ریکای کوشتنی جه سه وه. به لام له هه ره شو نیکی نه و دنیا به کاتیک سه یاسه ت په نا ده با ته بهر زمانی هه ره شه و ترس، ئیتر ترس و خو ف ته نیا هه تریک سایی کۆلۆژی نییه، به لکو له ره وتی به ره و پیشچوونی ده بیته هه تریک ده زگایی و سازمان دراو و له هه ناوی خویدا پڕۆژه ی خنکاندن ی جیاوازی و بنه برکردنی فره ره نگی و فره چه شن یی پییه.

له تیرۆری شاریکه ندی شدا ته نیا کوشتنی جه سه یه ک مه به ست نه بوو، به لکو هه ولدانیکی بوو بۆ سه رخ ستنی جو ریک له فیکر و کولتووریکی سه یاسی که ده یه وه یست وه ک بیریک تاقانه به ناوی هه مووانه وه و له باتی هه مووان بدو ی. نه م ته یاره فیکری به به شیوه کی خو رافی لای وابوو له کۆمه لی کورده واریدا به س نه و به ته نیا بیرۆکه ی به خته وه ری مرۆفی کورد و دوا یین حه قیقه تی سه ر گۆی زه ویی له ته نکه ی باغه لدا یه. له دۆزیک و اشدا ئیتر تیرۆر ته نیا بریتی له نه ستاندنی پۆج له جه سه ته و که مکردنه وه ی ژماره ی مرۆفه کان نییه، به لکو کورده وه یه کی تۆقینه ر و تاکتیکیکی توندوتیژانه یه بۆ خو لقا ندنی دۆخیکی گشتی بۆ ده سه ته به رکردنی مه به ستیکی دیاریکراو و شه رعیه تدان به خو.

نه زموون و تاقیکردنه وه کانی میژووی کۆمه لگای مرۆفایه تی نیشانی داوه چ نه وانه ی به ناوی ئایدۆلۆژی یه کی عه داله تخوا زانه ی تاقانه وه بانگه شه ی بونیاتنانی به هه شتی سه رزه وی و له نامیزگرتنی دوا یین حه قیقه تیان به گو یی خه لکدا ده دا و چ ره وتی سه ر به ته یاری بونیادگه رای نیسه که به ناوی ئایینه وه خو ی به سه نته ری بی نه ملا و نه ولای گۆره پانی سه یاسی هه موو نه م جیهانه پی ناسه ده کهن، دوو مۆدیلی شکسته خوار دوو پتر نه بوون. بۆ کۆمه لگای مرۆفایه تی هه ره دوو مۆدیله کوشتا ر و ویرانی گه وره یان لیکه وتۆته وه.

نوو سینی نه و چهنده دپره لپره ده ده نگیکه بۆ له قاودانی تیرۆری مامۆستا شاریکهندی و له هه مان کاتی شدا هه ولیکه بۆ شکاندنی نه و بیده نگییه و به داوا چوونی تر.

## شاریکهندی کۆ بوو؟

کورد له قۆناخیکدا نییه بتوانی وه کوو هه موو گهلانی به ختهوهری سه رزهوی پزێ له که سایه تیه مه زنه کانی خۆی بگری. هه رچه ند پاش مهرگ و نه مان گه وره پیاوانی کورد ده بنه رۆحی پیرۆزی فریادپرس و مه زاریان ده بیته زیاره تگه و داماوان چلدا نه یان له سه ر ده گرنه وه و له گه ل رۆحی گه وره ی نه به دییه ت لیکیان ناکه نه وه، بزگورکیکی که سک و سووری سه ره مه زاریان له ده ست و لاق ده به ست، ده بنه ئاوی پالاوته ی شه وه کی له گۆزه ی دایکۆلاندای بو ده رمان ده یخۆنه وه و ده بنه شیر ی به ری دای بو منالی سه ر بی شه که و چه پکه گو لی خو شه ویستی کچ و کۆری کورد به به رۆکیانه وه یان په شه ریحانه ی به رپشتوین و میخه ک و سملی نو یووکان، له نو یژکردنی پینچ فه رزه دا به ر له ئیما مه کان ناویان دین... به لام بو ئیمه ی کورد ئه مه هیشتا که مه. داستانی به های چه قه له که ی پشتی شو وشه ی دوو کاتیکی له شه قامیکی به غدا و کاکه هه ژاری کوردی خوی شیعر و وشه که فه رمووی جهسته ی چه قه له زیندوو که س به قۆشه یه ک نایکری و وه رزپرانی کورد له هه موو جیه ک راوی ده نین به لام له به غدا په یکه ری ل سازه ده که ن و باییه که شی به ده جووی پاره قورسی سنه یی هه ر نادری.

یهک له هه ره مه زنه کانی کورد هیژا و به لیمه ت مامۆستا که ریمی شاریکهندی ناسراو به مه لا که ریم بوو. کورد په ره ور و راستگو و نه ترس و هه قو یژ، قانع و سه ره به رز، وه فادار به گه ل و نیشتمان و دوور له فرتو فیل که ناکری به پیاوانه ی هیچ کام له مه لا و پیاوه ئایینییه کانی سه رده می خۆی هه لپه سه نگیین. مامۆستا له مزگه وتی مه وله ویی شاری مه هاباد چرایه کی روونا کیده ر بوو که رپیاوانی ریگای زانست و مرۆقابه تی به تیشکی زانستی که مۆینه ی ریگایان ده بری. زانی هه یه ت و نه ستیره ناسی بوو. جیهان که سیکی دیکه ی له وه سه رده مه دا له وینه ی نه وه له زانستی کوردی و فارسی و عه ره بیدا نه بووه. کوردیکی پاک و بیگه رد و نه ترس که ویقار و مه زنا یه تیه که ی نه وه کردبووه رۆگه ی دلدارانی کورده واری. به و حاله وه نه ئیددیعا یه کی ده کرد و نه ده هاته نیو بازاری بازرگانی سیاه تچه یه وه. مامۆستا له هه موو ساله کانی ژیا نیدا به سه ره به رزی ژیا و هه رگیز له به رامبه ر خوا وه ندانی زپ و زۆر سه ری شو ر نه کرد و شیلگی رانه دژی نه وه که سانه ی به دژی هه لک و له خزمه تی ساواکدا بوون خه باتی کرد.

کاک سه ید هه سه نی هاشمی له وه په یوندییه دا ده ل: "مامۆستا مه لا که ریمی شاریکهندی له سالی ۱۳۰۵ی هه تاوی له ئاوی شاریکهندی نزیکی شاری بوکان له کۆشی بنه ماله یه کی هه ژار و ده ستکورت له دایک بوو له ته مه نی ۸/۷ سالان ده چیه ت هه جو ره و خه ریکی خو یندن ده بی. کاتیکی به پله ی موس ته عید بوون ده گات له مه هاباد نیشته جی ده بی. هه ر له مه هاباد به شی زۆری له خزمه ت مامۆستا مه لا حو سینی مه جدی درپژه به خو یندن ده دا و پاشان ئیجازه ی مامۆستایی وه رده گری. له دوا ی ماوه یه ک ده چیه ت نه غه ده و وه ک مامۆستا و "موده ریس" له وی ده گیر سیته وه. دواتر دپته شاری مه هاباد و له مزگه وتی سوور وه ک مامۆستا و موده ریس به مانگانه یه کی زۆر که م ده رس ده لپته وه و به وه پری قه ناعه ته وه ژیا نی ده برده سه ر. ده گیر نه وه نه وه کاته ی مامۆستا له نه غه ده ده بی شای تیران بو سه ردان ده چیه ت نه وی. مامۆستا شاریکهندی که سیک بوو به دوور درپژی با سی هه ژاری و نه داری و بیده رمانی خه لکی ناوچه که ده کات و له پیرانه گه یشتنی کار به ده ستانی ده وله تی ده وی. نه وه ش بوو به هوی نه وه ی که نه یه ل چای دیکه له نه غه ده مینیتته وه و پاشان به نا چاری ده چیه ت ئاوی خه لیفان. مامۆستا بروایه کی ته وای به مافی نه ته وه یی کورد هه بوو و بو نه وه مه به سه ته هه رچی له توانیدا با کۆتایی نه ده کرد. له کاتی رووبه ور بوون له گه ل کار به ده ستانی پزیمی شا و ئاخو ونده کانی تازه به ده سه لات گه یشتوو به راشکاوی له ره وایوونی داخوازییه کانی کورد ده دا و پپی داده گرت. هه ربویه کۆماری ئیسلامی له یه زیدیش ناخو شتری ده ویست و له بیانوویه ک ده گه را به شیوه یه ک به یینی به ری. مامۆستا شاریکهندی هه می شه وه ک خۆی لایه نگر و دوستی فه قیر و هه ژار و که م ده سه لات بوو. بو هه موو گیرو گرت و ناته باییه کانی کۆمه لی کورده واری به خه م بوو و نه وه ندی له توانیدا بووی بو لبردن و که مکردنه وه ی نه وه گیرو گرتانه هه ولی ده دا، جا ئیستا نه وه پرسیاره دپته گۆری که سایه تیه کی به وه هه موو تابه ته ندیه ئیسانی و زان ستیه وه مه سئوولینی کۆمه لی "سه رده م" به کام سووچ و تاوان ده ستووری تیرۆری نه وه که سایه تیه مه زنه یان داوه؟! ده بی رۆژیک کۆمه له وه لای نه وه تاوانه گه وره یه بداته وه. شه هید حامیدی کوری وه ک پشیمه رگه ی حیزبی دیموکرات ده گیری و به ئیعدام مه حکووم ده کری، به لام مامۆستا قه ت داوای شکاندنی مه حکوومیه ته که ی له جو مه ووری ئیسلامی نه کرد. ده کری بلین په نکه سازمانی کۆمه له نه وه ی بو به حیسابی وابه سه ته گی مامۆستای به پزیم گرتن!... به راستی به

پروایه کی ته و اووه ده توانم بلیم ماموستا مه لا که ریم هه تا ژیا سادقانه وه فاداری کورد و کوردستان بوو و به سه ره برزی سه ری نایه وه".

کاک حه سه نی ئه یوو بزاده ناسراو به ماموستا گوران له نامه یه کدا بۆ نووسه ری ئه م دپرانه له سه ر پله و مه قامی زانستی ماموستا به م شیوه یه ی خواره وه له بیره وه ریه کانی خۆی ده دوئ: "دوکتور محه مه دی مه جدی له ناو داره کانی گه ره کی مه جدی و شاری مه هاباد و کوری مه لا حوسینی مه جدی به ناوبانگ به خه رمانلوغهی زانستی به ره که تی ئه و ماموستایه سه ری له نیو کۆری عاره وزمانان به رز کرده وه. مه جدی له راستیدا دانشنامه ی دوکتوراکه ی هی ماموستا که ریمی شاریکه ندی بوو. من له ساله کانی ۴۵ و ۴۶ تا ۴۹ له شاری مه هاباد بووم و هاتوچۆی ئه و زاته موباره که م ده کرد. شیعری سه رده می کۆنی عه ره ب وه کوو حه وت شیعری هه لاوه سراوی شاعیرانی عه ره ب و جه واهیروالبلاغه م له لا ده خویند. رۆژیک له گه ل ماموستای قوتابخانه ئاغای شه هیدی له لای بووین و هیشتا ده سه که مان ده ست پین نه کردبوو که ئاغای محه مه دی مه جدی (ئه و کاته دوکتورای نه بوو) وه ژوور که وت و له خزمه ت ماموستادا پراوه ستا. پاش وتووێژیکی کورت له ماموستای پرسیار کرد ئاخۆ ئاگای له ریزه شیعریکی که ون هه یه که مشتومریکی زۆری له سه ره له ناو زانیانی زمانی عه ره بیدا؟ کوتوپریک دوو شیعری عه ره بیی غلته غلته کرد و له بیرم نییه چیی کوت. ماموستا مه لا که ریم ده سستی به خویندنه وه ی سه ره له به ری کرد و کوتی ئه وه ۳۵ کۆپله ن. مه جدی واقی ورما و چاوی له بهر پیی خۆی کرد و چوو ده فکره وه. ده میک پاش لپی پارایه وه که یارمه تی بدات زانستنامه ی دوکتوراکه ی له سه ر ئه و شیعرا نه بنوو سی. ئه و زاته مه زنه ش به لینی پییدا. له و رۆژه وه مه جدی ش وه کوو ئیمه بوو به قوتایی ماموستا. چه ند مانگ دوواتر مه جدی له زانستگه ی ئه هواز با سی ماموستای کردبوو. گوایه داوای لئ ده که ن بۆ زیاره تی ماموستا کاتیکیان بۆ وه ربگرئ تا ماموستا کانی زانستگه بیته لای. ئه ویش پیمان ده لئ: کاتی پیویست نییه مه لایه کی کورده و له حوجره ی مزگه وتیکه و هه موو ده توانن بچه لای. ئه وان که ئه مه ده بیستن ئیدی باسی ناکه نه وه. به لئ به لیمه ته کانی گه لی بئ ولات ده بن له گۆشه ی مزگه وتان که روو هه لئین و بئ هونه ران له چیشخانه ی لوکسی ئه م جیهانه ورگیان بله وه پین... وه ک ده لئین قاتل یان قاتله کانی ناسراون و ده بن رۆژیک بئ لئیرسینه وه و لئیکۆلینه وه ی ئه م جینه یه ته رووی راسته قینه ی ئه م پیلانه خائینه یه لادری و ئه وان به درین به دادگای گه لی کورد. له کاتی کوزرانیدا گویا کۆمه له له میراوی سه رده ست ئه م جینه یه ته وه ئه ستۆ ده گری...".

ریژدار کاوه موکریانیش له نوو سینیکیدا بۆ نوو سه ری ئه و بابته، له چه ند به شیکی نامه که ییدا ئاوا له که سایه تی ماموستا ده دوئ: "ماموستا شاریکه ندی ده بییری ئه ده بیاتی عه ره بی بوو. من هه ر زۆر زوو بۆم ده رکه وت که ماموستا کوردیکی توندوتیژه و لایه نگریکی تۆخی بارزانییه. ئیراده تی ماموستا به بارزانی به راده ی ئیراده ی ماموستا هه ژار به بارزانی بوو... شیعری به ئیسلام نه ده زانی. ده گه ل ئه و مه لا شیعانه ی که له عه جه مستانه وه بۆ کوردستان دوور خرابوونه وه، به رده وام خه ریکی کیشه بوو. شه ویک له مزگه وتی مه وله ی که خه لکیکی زۆریشی تیدا کۆ ببۆوه، مه لا که ریم مه لای عه جه مانی به به حس هه لگرتن و ده ردیکی دانئ ده رمانی نه بن... ماموستا مه لا که ریم له سه ره تای خۆپیشاندانه کانی سه رده می ساواکدا شان به شانی خه لک ده هاته ده ری. له شه هیدبوونی جه عفه ری فه قئ یه عقوو بیدا، مه لا که ریم له سه ر قه بران قسه ی کرد. شه جه ره نامه ی کوردانی ئه وه نده به قوولایی تاریخدا برده خوار که حه زه تی ئیبراهیم و ئیسماعیل و یه عقووبی به کورد دانان... کوره گه وه ی ماموستا شاریکه ندی (حامید) پیشمه رگه ی حیزبی دیموکرات بوو، به رپرسی تۆپی ۱۰۶ بوو، له زۆربه ی چالاکیه کان ئازایه تی نواند. حامید دوا ی ماوه یه ک پیشمه رگایه تی، هاته وه شار و به بن ئه وه ی خۆی بدا به ده ست و خۆی بنا سینئ، له نیو شاردا ده گه را. سه ره نجام گرتیان و خستیانه به ندی ته نیایی. باوکم و چه ند ریش سپیی گه ره ک به ماموستایان گوتبوو که حامید له ئه گه ری ئیعدامدای و پیویسته ماموستا شفاعه تیکی بۆ بکا. به لام ماموستا ئه وه نده جوامیرانه جواپی دابوونه وه که له هه موو مه جلیسیکدا ده یانگوته وه: ئه وه هات و کوری ئیوه یان گرت و ئیعدامیان کرد، ئه و کات چلۆن من له بهر ئیوه سه رم هه لدیت؟

به باوه‌پری من مامۆستا شاریکه‌ندی کوردی‌کی زانای شاره‌زای راست و دروست بوو. قهت سه‌ری بۆ هیچ ده‌زگایه‌کی حکومه‌تی خوار و لار نه‌کرده‌وه و شه‌ره‌فی خۆی نه‌خسته‌گره‌وی پله‌وپایه‌ی ده‌سه‌لاتداری. مامۆستا به‌ معاشی فه‌ره‌ه‌نگی و ده‌رس‌گوتنه‌وه‌ی خۆی مالباتی به‌رپۆه‌ ده‌برد. له‌گه‌ڵ شیخ و شیخایه‌تی دژ بوو. باوه‌ر مه‌ندیکی راست و دروستی دینی و نه‌ته‌وه‌ی خۆی بوو".

مامۆستا حه‌سه‌نی نوزه‌ت‌زاده‌ش له‌مباره‌وه‌ له‌ نامه‌یه‌کدا بۆ نووسه‌ری ئەم دێرانه‌ ده‌نووسێ: "مه‌لا که‌ریمی شاریکه‌ندی عالمی‌کی گه‌وره‌ی ناوچه‌ی مه‌هاباد بوو، پیاویکی زانا بوو، ئەه‌لی نه‌زه‌ر بوو، لایه‌نگری هه‌بوون، بۆ زۆر شت خه‌ڵک ده‌چوون و پرسیاریان لێ ده‌کرد. وه‌کوو سیاست حیزبه‌ چه‌په‌کانی خۆش نه‌ده‌ویست، تیکه‌ڵکردنی ئیسلام و سۆسیالیزمی بۆ شوێشی پۆژه‌لاتی کوردستان پێ دروست نه‌بوو، لایه‌نگری قیاده‌ی موه‌قه‌ت و بارزانییه‌کان بوو. بیروبۆچوونی له‌سه‌ر مه‌سه‌له‌ی کورد، نه‌ وه‌کوو شیخ عیزه‌دین و نه‌ وه‌کوو ئەحمه‌دی موفتیزاده‌ بوو، تیکه‌ڵکردنی ئیسلام و سۆسیالیزمی پێ دروست نه‌بوو، وه‌کوو ئەحمه‌دی موفتیزاده‌ش موریدی خومه‌ینی نه‌بوو...". (نامه‌ی مامۆستا حه‌سه‌نی نوزه‌ت‌زاده‌ له‌ رێکه‌وتی ٦ ی ١٠ ی ٢٠٠٠ی زایینی بۆ نووسه‌ری ئەو دێرانه‌).



می‌نامد، ترور او را محکوم می‌کند، برایش عزاداری می‌نماید، او را استاد مبارز و روحانی بزرگ لقب می‌دهد... حال این حزب دمکرات است که باید به خواست خلق کرد جواب دهد که چگونه به خود اجازه می‌دهد با بی‌شرمی تمام، یک همدست آشکار و مهم رژیم جمهوری اسلامی را شهید بنامد؟... آنان چنان از ملا کریم سخن می‌گویند که گویا او شهید خلق کرد است و به مردم مهاباد تسلیت می‌گویند. خیر، ملا کریم شهید خلق کرد نبوده، او همیشه علیه خلق کرد بود". (چرا حزب دمکرات از ملا کریم شاریکندی دفاع می‌کند و ترور او را به کومله نسبت می‌دهد؟ سازمان انقلابی زحمتکشان کردستان ایران کومله، به نقل از خبرنگار کومله).

## تاوانی شاریکهندی چ بوو؟

له روانگه کومه لهوه شاریکهندی تاوانباریکي گهوره دههاته نهژمار. له نهده بیاتی سیاسی کومه لهدا که سایه تیبی شاریکهندی وه که به کریگیرویکی خوږوښ به کوماری ئیسلامی پینا سه ده کرا. له که شوهه وای سیا سبی نهوکاتی کورد ستانیش چاره نوو سی که سیکی خوږوښ و به کریگیرو جگه له کوشتن نهیده توانی شتیکی تر ب. میژووی دژایه تیبی کومه له له گه ل شاریکهندی له و سالانه دا به دوو قوناغی جیاوازا تپه پری. قوناغی یه که م نه و کاته بوو که تازه پژی می پاشایه تی له ئیراندا پرووخابوو، هه موو شار و گونده کانی کوردستان له ژیر ده سه لاتی هیزه سیا سییه کانی کورددا بوو. بو کومه له گه وره ترین تاوانی شاریکهندی له و قوناغده ده ست پیده کا، نه ویش دژایه تیبی شاریکهندی له گه ل مادهی ۸ بوو. له دواي پرووخوانی پژی می شا کومه له و ماموستا شیخ عیزه دینی حوسی نی هه ولکی زوریان دا بو نه وه ی نا کوکیه کانی نیوان دوو حیزی سه ره کیی باشووری کوردستان بو سه حنه ی سیا سیی کورد له پوژه لاتی کوردستان راگوزیری. کومه له و ماموستا شیخ عیزه دین له گوشه نیگای به رژه وهندی مالی یه کیه تیبی نیشتمانی کوردستانه وه ئه رکی دژایه تیکردنیان له گه ل پارتي دیموکرات (قیاده ی موه قهت) له کوردستانی بنده ستی ئیران گرتبووه نه ستو. کاتیک بو یه که م جار گه لاله ی داخوازییه کانی کورد له شاری مه هاباد بو پیشکه شکردن به ده ولته ی کاتیی بازرگان ئاماده ده کرا، له سه ر پیداکری کومه له و ماموستا له بنده ی ۸ نه و گه لاله یه دا به ناره وادا له ده ولته ی ئیران ده کریت قیاده ی موه قهت له ئیران ده ر بکری. شاریکهندی به ته وای دژی نه و ماده یه بوو. نه یاریتی شاریکهندی له گه ل ماده ی ۸، به خیری نه وه ی خسته پوژی سیونی نه یاری کومه له و ماموستا شیخ عیزه دینه وه.

حیزی دیموکراتی کوردستانی ئیران له بنه رته را ا له گوشه نیگایه کی دیکه وه بو جوړی دارشتنی سیاسه تی کوردی له پوژه لاتی کوردستانی ده پوانی. له پوانینی نه و حیزه دا جیگایه ک بو تو له نه ستانده وه ی سیا سی له ئارادا نه بوو. سه ره پای نه و غه دره گه وره یه ی له ساله کانی ۶۷-۱۹۶۶ له تیکوشه رانی نه و حیزه کرابوو، هه موو هه ولی بو نه وه بوو سه حنه ی سیا سیی پوژه لاتی کوردستان نه کرپته گوړه پاتیک بو دژایه تی له گه ل لایه نیکی سیا سیی با شووری کوردستان و پشتیوانیکردن له لایه نیکی تر. له چوارچپوه ی نه و سیا سه ته دا نه سل له سه ر پیزدانانی به رامبه ر و ده ست تپوه رنه دان له کاروباری نیوخوی هیزه سیا سییه کانی کورد دانرابوو. به لام له که شوهه وای سیا سیی نه و کاته ی پوژه لاتی کوردستان برده پیچی سیاسه تیکی سه ره خو ی نه وتو کاریکی ئاسان نه بوو. نه م سیا سه ته به توندی له لایه ن کومه له و ماموستا شیخ عیزه دینه وه کوسپ و ته گه ره ی ده خرایه سه ر ری و به هیئانه گوړی مه سه له ی وه ک ماده ی ۸ له گه ل گرفتنی به ره وپیچوون به ره وپروو ده کرایه وه. بو تیگه یشتت له که شوهه وای سیاسه تی کومه له له و کاته دا وه بیرهیئانه وه ی نه و چه ند دپره ی خواره وه له وه ناچن چ زه ره ریکی بو په ز هه بن، کومه له ده نووسی: "قیاده ی موقت بسیار صریح و روشن می گوید که ملا کریم اولین کسی بود که بر علیه بند ۸ ضدانقلاب در کردستان و پشتیبانی از پارت دمکرات کردستان (قیاده ی موقت) موضعگیری کرد. مقصود قیاده ی موقت از بند ۸ "ضدانقلاب" ماده ی هشتم اولین طرحی است که بعد از قیام در شهر مهاباد به نمایندگان دولت ارائه شد که در آن بعضی از مطالبات دمکراتیک و عادلانه ی خلق کرد را در برابر دولت موقت مطرح می سازد. رفقای ما در گنجاندن ماده ی هشتم و طرح مذکور نقش فعالی ایفا کردند. حزب دمکرات بعد از مدت کوتاهی متوجه شد که این ماده زد و بند او را با قیاده ی موقت می بندد و بسیاری از مسئولین حزب بارها از اینکه به امضای چنین ماده ای تن در داده اند ابراز ناراضی و پشیمانی کرده اند." (پروانه خه به رنامه ی کومه له، ژماره ی ۱۶۸، چرا حزب دمکرات از ملا کریم...)

بالانسی هیز و پیگه ی جه ماوه ری حیزی دیموکرات ریگای نه وه ی له کومه له بریوو بو جیخستنی سیا سه ته کانی بیر له سیناریویه کی تر بکاته وه. به لام داخوا له تپه لکه وت له گه ل ماموستا شاریکهندی چی؟ شاریکهندی نه خاوه نی حیزی سیا سی بوو نه خاوه ن هیژیکی چه کدار بو به ره نگار بوونه وه له حاند هه ر چه شنه هه ره شه به ک که پروو پرووی بواپه ته وه. هیژی شاریکهندی له راستیدا هیژیکی مه عنه وی و په یوه ندییه کی پوچی بوو له گه ل خه لکی شاره که ی. هه ربویه ده کرا بیر له گرته به ری توندوتیژی و تیروزی جه سه ته ی ماموستایه کی ته نیابالی کورد بکریته وه. حه وت پوژ به ره له وه ی تیروزی شاریکهندی به ریپوه بردری (واته دوو شه ممه ی ۲۴ په شه مه ی ۱۳۶۰ له خه به رنامه ی ۱۵۱۶۱) بی هیچ هوکاریک و به بن نه وه ی چ هه لوئیستیکی تایبه تی له لایه ن شاریکهندییه وه به دژی کومه له وه راگه یه نرابی، به خوږوښی پژی می ناسی ترا. ره نگه له و کاته دا که س نه وه ی به بیردا نه هاتبی نه م هیرشه ته بلیغاتییه



شیکتی مەبەستدارە و تەمەنی شاریکەندی تەنیا حەوت پوژی تری بەبەرەو ماوە و بریاری کوشتنی دراوە. کۆمەڵە پوچەشکینی و پیکهینانی زەمینە لە بار پو تیرۆری شاریکەندی لە وتاریکیدا بە ناوی "حزب دیمکرات بر علیە کومەلە با هر مرتجعی هم صدا می شود"، دەنوسن: "چە کەسێ با کثیفترین مرتجعین محلی از قیادە موقت، سران مزدور رزگاری، اربابان منگور (کە اکنون همه جاش مسلح رژیم اند) تا اشخاص خودفروخته‌ای نظیر ملا کریم شاریکەندی و مالکین و سرمایەداران در سراسر کردستان، علیە مردم و نیروهای انقلابی ساخت و پاخت کرده است؟". (پروانە خەبەرنامە کۆمەڵە ژمارە ۱۶۱، شنبە، بیست و چەهار اسفەند ماہ ۱۳۶۰).

شاریکەندی کیتی فرۆشتبوو، چینی فرۆشتبوو، لەو نووسینە کۆمەڵەدا نادیار و بێوەلامە، هەرەوہا پو خوینەر پوون ناییتەوہ شاریکەندی لە بەرامبەر چیدا خوئی بە کۆماری ئیسلامی فرۆشتبوو. جگە لەوہش کاتیکی بە وردی لەم چەند دێرە کۆمەڵە ورد دەبینەوہ مەسەلە یەکی سەرنجراکیشی تر هەست پیدەکەین. ئەویش ئەوہ یە کە حوکمی تیرۆری شاریکەندی لە بەرزترین ناوہندی بریارانی کۆمەڵە هاتۆتە پەسەند کردن. (خەبەرنامە کۆمەڵە لەو کاتەدا تەنیا نۆرگانی کۆمەڵە بوو کە لە دووتویی ئەو دا پێبەری کۆمەڵە لە جووری هەلوێست و سیا سەتەکانی دەدا). هەر پو یە لە پیداشدا بەھۆی ئەم بلاقۆکە باس لە خوێنەر شوونی شاریکەندی لە ئەدەبیاتی سیاسی کۆمەڵەدا دیتە گوێی و پاشان لە پوژی ۲ ی ۱۳۶۱ د تیرۆر دەکری. ئەم دوو کردەوہ یە نیشانە ئەوہن کە تیرۆری شاریکەندی و هیرشی تەبیلغاتی بەوینە تەواوەکەری یەکتەری لە پێبەری کۆمەڵەدا بریاریان لە سەر دراوە. هەموو نیشانەکان لەو دەدوین تا ئەو کاتە شاری مەها باد لە ژێر دەسەلاتی هیزی پێشمەرگەدا بوو، کۆمەڵە نەیدەتوانی بە تاوانی دژایەتی شاریکەندی لەگەڵ ماددە ۸ بێر لە تیرۆری ئەو بکاتەوہ. بەلام داگیرکردنەوہی شارەکانی کوردستان و حاکمبونی کەش و هەوای شەر، کۆمەڵە دینیتە سەر ئەو باوەرە دەتوانن بێر لە کوشتنی شاریکەندی بکاتەوہ. هەر راست لەو قوئاغەدا یە توندترین هیر شی تەبیلغاتی کۆمەڵە کرایە سەر شاریکەندی. لە چاوترووکانیکدا کرا بە خوێنەر و کرا بە هاوکار و بە کریگیروای پوژیم. لە پشت لیدانی ئەو جوورە تۆمەتانە شەوہ مەبەستیکێ شاراوہ نوو ستبوو. بە لەقە لەمدانی شاریکەندی وە ک کە سیکێ خوێنەر بە پوژیم، کۆمەڵە لە هەوایی ئەوہدا بوو بەرەبەرە تابلویەکی قیزەونی ئەوتو لە سیمای شاریکەندی وە کیشی کە خەلک بە بیستنی هەوایی تیرۆری نەتەنیا بە دژی کۆمەڵە نەورووژین، بە لکوو دەستخوشانەشی لیکەن. لەتیو هەناوی خویندەوہ یەکی وادایە گەلانی تیرۆری شاریکەندی دادەپوژری و بەرپوہ دەچی. دژکردەوہی خەلک کۆمەڵە ناچار دە ک بەرپەسەمی تیرۆری شاریکەندی نەگرتە ئەستو، بەلام لە بەرامبەرەدا بە ریزکردنی کۆمەڵە لیک تۆمەتی هەلبەستراوی نەسەلمیندراو، دەپههوی لە کردەوہدا ئەو بە خوینەری خوئی بلێ کە شاریکەندی شاپانی کوشتن بوو، دەبوا یە تیرۆر کرابایە. ئەوہی لێرە بەدوا یە دەخریتە روو لە راستیدا ئیددیجانامە کۆمەڵە یە پو ئەنجامی ئەو تاوانە.

## ئیددیعیانامه‌ی کۆمه‌له‌ له‌مه‌ر تیرۆری شاریکه‌ندی

کۆمه‌له‌ بۆ به‌رپۆه‌بردنی ئەم تیرۆره‌ هه‌ول دده‌ت به‌ پشتبه‌ستن به‌و هۆکارانه‌ی خواره‌وه‌ شه‌رعیه‌ت به‌ تیرۆری شاریکه‌ندی بدا: "اگر گفته‌های ما تاکنون برای اثبات این امر کافی نبوده است بگذارید به‌طور مختصر تاریخچه‌ی زندگی سیاسی او را طی چند سال اخیر مرور کنیم: هنگامی که تظاهرات و جنبش سرتاسری توده‌ها علیه رژیم شاه در حال اوجگیری بود او در گسترش این جنبش در میان مردم مهاباد نقش ترمزکننده‌ی داشت. او تحت عنوان اینکه (این جریان‌یست مربوط به شیعه‌ها و ما که سنی هستیم نباید خود را قاطی آن‌ها کنیم) هم مانعی در برابر تظاهرات علیه رژیم شاه بود و هم به اختلافات مذهبی دامن می‌زد. اما زمانی که رژیم شاه سرنگون شد و جهت قدرت را تشخیص داد، طرفدار سرسخت رژیم جمهوری اسلامی در ایران و قیاده‌ی موقت در کردستان بود. خود اظهارات رادیوی قیاده‌ی موقت پشتیبانی او را از این نیروی مزدور که در سرکوب خلق کرد نقش فعال ایفا کرده است به بهترین وجهی ثابت می‌کند. به‌علاوه مردم این را فراموش نکرده‌اند که هنگام تدفین ملا مصطفی بارزانی در اشنویه چندین بار فریاد زد: (برقرار باد رژیم جمهوری اسلامی به رهبری امام خمینی!). بعد از هجوم نیروهای سرکوبگر جمهوری اسلامی به کردستان، او در شهر ماند و نه‌تنها هیچگونه دفاعی از خلق کرد ننمود بلکه هنگام آمدن بازرگان به مهاباد به استقبال او شتافت. وقتی که آتشبس برقرار شد و کنترل شهرها در دست پیشمرگان بود او چون این پیروزی نسبی را به حال خود مفید نمی‌دید و به امید اینکه این وضع دوام نیاورده و رژیم دوباره به شهرها مسط خواهد شد گوشه‌نشینی اختیار کرد. (در این باره ما از همکاری مخفیانه‌ی او با رژیم و حزب دمکرات خبر نداریم). اما درست بعد از اینکه رژیم جنایتکار جمهور اسلامی بر شهر مهاباد حاکم می‌شود ملا کریم هم فعالیت‌هایش را آغاز می‌کند، رژیم صحبت‌هایش را همیشه از رادیو پخش می‌کند و به مجامع و میتینگ‌ها اعزامش می‌دارد. و برخلاف ادعای حزب دمکرات همدست کسانی بود که فرزندش را به شهادت رساندند و بنابه ماهیتش نمی‌توانست کوچکترین اعتراضی هم به جانان همکارش بکند. رفتن ملا کریم به هفته‌ی وحدت بنا به دعوت منتظری همزمان با آغاز موجی دیگر از اعدام‌های دسته‌جمعی در شهر مهاباد بود. او سپس کوشش می‌کند که با آرایش چهره‌ی رژیم، کینه و نفرت مردم مهاباد را نسبت به رژیم جلاد تخفیف دهد (ما به موقع این کار او را افشا کردیم). فکر می‌کنیم دیگر کافی باشد. اگر ما کشتن ملا کریم را از سوی خود تکذیب می‌کنیم نه بدان دلیل است که او را از گناهانش مبرا بدانیم بلکه بدان علت است که ما به دلیل اینکه او هنوز به‌طور کامل بین توده‌های مردم افشا نشده بود نمی‌توانستیم و نمی‌خواستیم چنین سیاستی را اتخاذ کنیم. (سازمان انقلابی زحمتکشانشان کردستان ایران کومله، خبرنگاره‌ی شماره‌ی ۱۶۸).

ئیددیعیانامه‌ی کۆمه‌له‌ بۆ به‌په‌روازانی تیرۆری شاریکه‌ندی به‌ جوړیک له‌ جوړه‌کان حوکمی دادگاکانی کۆماری ئیسلامیمان ده‌خاته‌وه‌ بیر. له‌م بیدآگاهی‌ه‌ی کۆمه‌له‌دا نه‌ به‌لگه‌یه‌ک بۆ سه‌لماندنی تاوانی تاوانبار به‌ پپووست ده‌زاندنرئ و نه‌ تاوانبار مافی ئه‌وه‌ی ده‌بئ ده‌نگیک‌ی لپوه‌ بئ و نه‌ ده‌رفه‌تی ئه‌وه‌ی پئ ده‌درئ دیف‌اع‌یک له‌ بئ تاوانی خو‌ی بکات. سه‌رحه‌می ئه‌و به‌ ناو تاوانانه‌ی بۆ چه‌ل‌ل‌کردنی خو‌ینی شاریکه‌ندی خرا‌نه‌ روو شتیک زیاتر له‌ کۆمه‌ل‌یک دروشمی بئ به‌لگه‌ و تاوانی هه‌ل‌به‌ستر او نین. با له‌ نزیکه‌وه‌ له‌ کۆتایی ئەم وتاره‌دا بڕۆکه‌یه‌ک له‌ هه‌ر کام له‌و تاوانانه‌ ورد بینه‌وه‌:

- به‌گو‌په‌ی ئه‌وه‌ی له‌ ده‌قی ئیددیعیانامه‌که‌ی کۆمه‌له‌ خرایه‌ روو، یه‌ک‌یک له‌ تاوانه‌کانی شاریکه‌ندی ئه‌وه‌ بوو دژایه‌تی له‌گه‌ل شیعه‌گه‌ری کردووه‌، خه‌ل‌کی له‌ خو‌پپ‌شان‌دانه‌کانی دژ‌ی رژیمی شا د‌سارد کردو‌ته‌وه‌ و ده‌وری تیک‌ده‌رانه‌ی گپ‌راوه‌. ئەم ئیددیعیایه‌ی کۆمه‌له‌ له‌ بنه‌په‌ت‌پا فری به‌ پاس‌تییه‌وه‌ نه‌بووه‌. شاریکه‌ندی نه‌ته‌نیا خه‌ل‌کی بۆ خو‌پپ‌شان‌دان به‌ دژ‌ی رژیمی شا د‌سارد نه‌کردو‌ته‌وه‌، به‌ل‌کوو بۆ خو‌ی له‌ پیزی پپشه‌وه‌ی ئه‌و خو‌پپ‌شان‌دانه‌ بووه‌. وته‌کانی رپ‌زدار کاوه‌ موکریانی باشرین به‌لگه‌ بۆ نیشان‌دانی ئه‌و چه‌واشه‌گه‌ریانه‌یه‌.
- به‌گو‌په‌ی ئه‌وه‌ی له‌ وتاره‌که‌ی کۆمه‌له‌دا هات‌بوو تاوانی دووه‌می شاریکه‌ندی ئه‌وه‌ بوو له‌ کاتی به‌خاک‌سپاردنی بارزانی، چه‌ند که‌په‌ت دروشمی: "برقرار باد رژیم جمهوری اسلامی به رهبری امام خمینی"، به‌ زاردا هات‌وووه‌. ریزکردنی ئەم تاوانه‌ش وه‌ک تاوانی یه‌که‌م پتر له‌ هه‌ل‌به‌ستر او‌یکی دوژمنانه‌ شتیک‌ی تر نه‌بوو. به‌گو‌په‌ی وته‌ی چه‌ند شاهیدیک که له‌و پپوره‌سمه‌دا به‌شدار بوون، شاریکه‌ندی له‌وانه‌ گه‌وره‌تر بوو دروشم‌یک‌ی وای به‌ زاردا بئ. ئەگه‌ر لپه‌دا به‌ وردی له‌ هه‌ردووکی ئه‌و

تاوانانە پروانین ناتە بایبەکی گەورەش لەنیوان ئەم دوو تاوانەدا دەبیزێ. لەلایەکەوه لە تاوانی یەکەم شاریکەندی بە دوژمنی شیعەگەری پێناسە دەکری، بەلام لە تاوانی دووھەم دەکرێتە کەسیکی لایەنگری رووحانییەتی شیعە. بە وەتە کۆمەلە بۆبوونەوێی سوخەنرانییەکانی شاریکەندی لە پادیی سەر بە پزیم تاوانیکی تری شاریکەندی بوو. گرفتێ ئێو شیوە حوکمانە کۆمەلە لێرەدا ئەوێ نالی لە کام پادیۆ و لە چ بۆنەیکدا سوخەنرانیی شاریکەندی بۆ کراوەتەوێ. ئەوێش بۆ خوێنەر روون ناکرێتەوێ نیوهرۆکی قسە و بابەتەکانی شاریکەندی چ بوون؟ دەکری دواي تێپەرپوونی پتر لە ۲۷ سال لەو تیرۆرە داوا لە کۆمەلە بکری گۆشەبەکی بچووک لە نیوهرۆکی ئێو قسەوبا سانه بۆ خەلک بخەنە روو و خەلک قەزاوێتی لەسەر بکەن؟

دوایین تاوانی وەپالدرای شاریکەندی بریتیە لە دوو دێرە خوارەوێ: (او برخلاف ادعای حزب دمکرات همدست کسانى بود که فرزندش را به شهادت رساندند و بنا به ماهیتش نمی توانست کوچکترین اعتراضی هم به جانان فرزندش بکند). ماهییت چییە و مەبەستی کۆمەلە دەبێ لە ماهییت چ بێ، ناروونە! ماهییتەتی هەر ئینسانیک، پەفتار و کردار و فەلسەفە ژیانی دیاری دەکات. پێوهریش بۆ هەلسەنگاندنی ئەو ماهییتە کۆمەلگایە، کۆمەلگاش بە ناگایی و زانستەوێ لە کار و کردانەوێ کەسایەتیەکانی دەپوانێ. ماهییتەتی ماموستا شاریکەندی ماهییتەتی ئینسانیکیی خاوەن کەرەمەت، باوەرپەمەند بە گەوهری پاکى ئینسانى، سەردانەنۆندن لەخاند دوژمندا تەنانەت بۆ پزگارکردنی کورەکەى خۆی بوو. لە فەلسەفەى ژیانی شاریکەندییدا جیگایەک بۆ پارانەوێ لە دوژمن نەبوو. هەر ئەوێ کە کۆمەلە نەپویرا بەرەسمی دان بە ئەنجامدانی ئەو تاوانەدا بێ، هەم لەلایەک جیگا و پلە و ماهییتەتی شاریکەندی لەنیو خەلکدا بەباشی دەرخت و هەم ماهییتەتی پریاردەوانی ئەم تاوانە. لەپزگای ئەو دێرانەوێ مرۆف بەتەواوی هەست پێدەکا کۆمەلە تا سەر ئیسقان رق و قینیکیی پەنگخواردووی بە دژی شاریکەندیی لە هەناودا بوو. ئەو رق و قینە نە سنووریک بۆ ئینساف و راستگویی دێلێتەوێ و نە سنووریک بۆ دوژمنایەتییش. بەمەبەستی سەرپۆشدانانی تیرۆری شاریکەندی کۆمەلە دەبوو تابلۆی نەفرەت لە ماهییتەتی شاریکەندی چێ بکات. بۆیە ماهییتەتی شاریکەندی دەبوو تا ئەو پادەیه قیزەون بکری تەنانەت لە کاتی ئیعدامی کورەکەشی (بەگۆرەى ماهییتەتی بە وەتە کۆمەلە) بزەى خۆشی و پیکەنینی بەسەر لێوێ ديار بێ! دەلین لە پشت هەموو کردەوێیەکی جینایەتکارانە بیریکی جینایەتکارانە نووستووێ. تیرۆی شاریکەندییش لە هەر پوویەکەوێ لێ پروانی، کردەوێیەکی جینایەتکارانە بوو. بۆ پاساوی کوشتنی مرۆفی بێ تاوان و کردەوێ جینایەتکارانەش، بیری جینایەتکارانە پێویستە. کوتنی ئەوێ کە شاریکەندی بەپێی ماهییتەتی بۆی نەدەکا "ئیعترازیک بە جانانی هاوکاری" تەنانەت لەمەر ئیعدامی کورەکەى بکات وینەى ئەو بیرە جینایەتکارانەیه.

## دواوتەى بەر لە كۆتايى

له مېژووى كۆن و نوپى مرۆفايەتيدا كەم نەبوون و پەنەى ئەو كەسانەى لە سەر دەستى زۆردارى پروبەرووى كوشتن و تيرۆر بوونەتەوه. يەككەى لەو كەسانەش مامۆستا شارىكەندى بوو. بى بەزەبىيانە هەم درايە بەر دە سېژ و هەم بە نارەوا گەلێك تۆمەتى سازكراوى بۆ هەلبەسترا. لە بەدواداچوونى ئەو ماوەيەدا پتر لە هەميشە لەو راستىيە نزيك بوومەوه كە پيويستيمان بە نوو سینهوهى مېژوويەكى ترە. گەلێك بركەى مېژووى ئيمە پيويستە سەرلەنوێ وەخویندرى و پيداچوونەوهى دیکەى بۆ بكرى. لەم كارەشدا بەر لە هەر شتێك پيويستە ئە سەل لە سەر بى لايەنى و حەقويستى و ئيند ساف بۆ دۆزینەوهى راستى دابنرى. ئينجا بەدوور لە دەمارگرژى و دادوهرى پيشوخت، بەدواى بەلگە و فاكتە كاندا بگهريين. لەم بەدواداچوونەدا پيويستە بە چاوى گومانەوه لەو حوكمانە پروانين كە لە رابردوودا بريارى لە سەر دراوه. دە شى گەلێك لەو حوكمانە بۆ چەواشەگەرى و ركه بەرى سياسى بووبن. بەتايبەتى بۆ نا سینهوهى كەسايەتییە كانمان پيويستيمان بە وردبينيەكى پترە. كەيسى مامۆستا شارىكەندى يەككەى لەوانەيه. بۆ تىگەيشتن لە حەقيقەتى ژيانى شارىكەندى نابى چيتر لە دەلاقەى مالى كۆمەلەوه لەو كەسايەتییە پروانين. لە دەلاقەى مالى كۆمەلەوه هېچ گۆشەيەك لە ژيان و بە سەرھاتى شارىكەندى، شياوى لپوردبوونەوه و بەدواداچوونى پتر نيبە. بە گەز و ربهى كۆمەلە شارىكەندى خۆفرو شىكى كۆمارى ئيسلامى بوو، درەنگ يا زوو دەبوايه كوژرابا. لە جيهانى داخراوى ئابدو لوژيانى كۆمەلەدا پيشوختە بۆ هەموو شتێك حوكمىكى رەھائى لە سەر دراوو: چاك و خراپ، رەش و سپى، دۆست و دوژمن. بەلام ئەگەر كە سىك نەبھووئى لە دەلاقەى مالى كۆمەلەوه لە ژيانى شارىكەندى پروانئى چى؟ داخوا ژياننامەى شارىكەندى پيويستى بە نووسين و خویندەنەوهى كى تر نيبە؟ لە مېژوودا كەم نەبوون ئەوانەى بە تاوانى سىخوڤى و هاوكارى لەگەڵ دوژمنانى گەل بە بى تاوانى لەناو براون، بە نارەوا تووشى ئەشكەنجە و زیندان بوونەتەوه، بەلام دواتر هەموو ئەو حوكمانە بە نارەوا لە قەلەم دراوه و لە قوربانىيە كان ئيعادەى حەيسىيەت كراوه. لە يەكيتىيى سۆفیهى بەرى بوخارين و پەنەى هەرەزیندووى ئەو قوربانىيانە بوو. ئىستاش تۆ بلىيى دواى تپه پروونى ۲۷ سالى بە سەر ئەو تاوانەدا رپههراى كۆمەلەش بوپرى ئەوهيان هەبى دان بە هەلەى خوياندا بنين و داواى لپوردن لە پوچى گورەى شارىكەندى و بنەمالەكەى و گەلى كورد بكن؟